COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO NO      , DE 2013

(Do Sr. HENRIQUE AFONSO)

Requer a realização de Audiência
Pública para tratar da política de saúde
indígena.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento

Interno, a realização de audiência pública desta Comissão para tratar da

política de saúde indígena.

JUSTIFICAÇÃO

As comunidades indígenas de todo o país vivem situação

crítica pelo descaso e abandono no atendimento à saúde dessas populações.

São frequentes as mortes causadas por doenças plenamente tratáveis nas

cidades brasileiras, bem como é geral a alta taxa de mortalidade infantil nesses

grupos populacionais. Os problemas de saúde são diversos e surgem em

aldeias de norte a sul do Brasil.

Há carências desde a estrutura de postos de saúde até a

falta de medicamentos, de agentes de saúde, a dificuldade de deslocamento

para cidades próximas para ter acesso ao sistema de saúde, políticas de

prevenção de doenças, de saneamento básico, entre outras.

A realização de uma audiência pública sobre a política de

saúde indígena na Comissão de Direitos Humanos e Minorias será uma

2

ocasião propícia para discutir esses problemas históricos e buscar a garantia

do direito humano à saúde no seio das comunidades indígenas. Serão

convidados para a referida audiência representantes da Fundação Nacional do

Índio - FUNAI, do Conselho Indigenista Missionário - CIMI, da Secretaria

Especial de Saúde Indígena do Ministério da Saúde e do Ministério Público

Federal e a missão Caiuá.

Sala da Comissão, em        de                            de 2013.

Deputado HENRIQUE AFONSO

2013_2241